
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	���� �� ���

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

D E S PA C H O DA SECRETÁRIA
DE 16/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080001/015700/2024 - AUTORIZO, sem ônus pa-
ra o Estado.

Id: 2602320

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA S U B VA P S Nº 184 DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

DETERMINA A INTERDIÇÃO, SUSPENDE A
VENDA E USO DE PRODUTO ALIMENTÍCIO
NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO.

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta no processo SEI-080001/018795/2024, e

CONSIDERANDO:

- as disposições do Artigo 10 da Lei nº 6.437 de 20/08/1977, publi-
cada no D O U de 24/08/1977;

- o Laudo de Análise Fiscal nº 380.1P.2/2024, emitido pelo Laboratório
Central Noel Nutels, referente à análise fiscal da amostra coletada pe-
la Vigilância Sanitária do Município de Itatiaia, Registro NÃO CONS-
TA, do lote 281/11/2023, 01 garrafa de vidro do produto contendo 500
ml, data de fabricação 20/11/2023, data de validade 20/11/2025, do
produto AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, da marca CORDILHEI-
RA, importador por INTRALOGISTICA DISTRIBUIDORA CONCEPT
LTDA, CNPJ: 72.726.474/0002-07, localizada na Rua Humaitá, nº
275/7ºandar - Humaitá - Rio de Janeiro - RJ, por apresentar a amos-
tra analisada resultado insatisfatório quanto ao ensaio de Análise de
Índice de Refração.

R E S O LV E :

Art.1º - Determinar como medida de interesse sanitário, a interdição,
suspensão da venda e uso do lote 281/11/2023, 01 garrafa de vidro
do produto contendo 500 ml, data de fabricação 20/11/2023, data de
validade 20/11/2025, do produto AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM,
da marca CORDILHEIRA, importador por INTRALOGISTICA DISTRI-
BUIDORA CONCEPT LTDA, CNPJ: 72.726.474/0002-07, localizada na
Rua Humaitá, nº 275/7ºandar - Humaitá - Rio de Janeiro - RJ, por
apresentar a amostra analisada resultado insatisfatório quanto ao en-
saio de Análise de Índice de Refração.

Art.2º - Determinar a todos os estabelecimentos de comércio e ma-
nipulação de alimentos em funcionamento no Estado do Rio de Ja-
neiro, que retirem o lote do produto referido no Art. 1º da exposição
ao consumidor.

Art.3º - Determinar aos órgãos competentes de Vigilância Sanitária
das Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
que inspecionem os estabelecimentos de comércio e manipulação de
alimentos para verificar o cumprimento do disposto nos Artigos 1º e
2º.

Art.4º - O não cumprimento do disposto nesta Portaria configura in-
fração de natureza sanitária com sanções previstas na Lei Federalnº
6437 de 20/08/1977.

Art.5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2024

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2602318

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 15/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080001/029615/2022 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO, por estar em conformidade com a legislação em vigor e com o
edital, a licitação por Pregão Eletrônico n° 095/24, para aquisição do
medicamento TENECTEPLASE 40 MG + SERINGA COM 8 ML DE
DILUENTE-FRASCO/AMPOLA (item 01), em favor da empresa COS-
TA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
perfazendo o valor total de R$ 1.214.232,18 (um milhão, duzentos e
quatorze mil duzentos e trinta e dois reais e dezoito centavos), con-
forme preceitua o art. 71, IV, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Id: 2602321

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 14/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080001/004662/2024- DÊ-SE REASSUNÇÃO, a
Ricart Gil Macedo, Odontólogo, matrícula nº 867.773-4, ID Funcional
5641497, Vínculo 1, justificadas as faltas exclusivamente para fins dis-
ciplinares ocorridas a partir de 26/10/2023 até a véspera da reassun-
ção, nos termos do § 3°do art. 298 do Decreto 2479/1979.

Id: 2602316

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE
DE 16/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080001/007536/2022 - ANA PAULA MAGA-
LHÃES, Especialista na Gestão de Saúde, Id. Funcional nº 43622119,
Vínculo 02.

PROCESSO Nº SEI-08/001/026161/2019 - ELISANGELA ROSA PAT-
TA, Auxiliar de Enfermagem, Id. Funcional nº 31087574, Vínculo. 01.

DEFIRO a concessão de redução de carga horária em cinquenta por
cento, para as servidoras supracitadas, pelo prazo de 01 (hum) ano a
contar da data de publicação em DOERJ, tendo em vista os pare-
ceres da SES/SUPCPMSO.

Id: 2602317

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

*PORTARIA SUVISA Nº 4045 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

ALTERA REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/030926/2024, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 41659 de 23/01/2009;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

- a Portaria nº 03945 de 04/06/2024, publicada no DOE nº 104 de
11 / 0 6 / 2 0 2 4 ;

R E S O LV E :

Art.1º - Alterar Revalidação de Licença de Funcionamento do esta-
belecimento abaixo mencionado, para inclusão de atividade:

Empresa: Laboratório Integrado De Analises Clínicas Do Rio De Janeiro S.A. - Central De Triagem Laboratorial De Doadores.
Endereço: Rua Uberaba, Nº 00100 - Grajau - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 04.984.841/0001-31
Proc. nº: E-08/001/000.046/2020
Atividade: Central de Triagem Laboratorial de Doadores.
Licença: 225/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de outubro de 2024.

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

*Republicada por incorreção no original, publicada no D.O. de
14/10/2024.

Id: 2602319

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 17/10/2024

PORTARIA FS/DE Nº 1.924/2024 - FICA PRORROGADO o prazo
previsto na Portaria FS nº 1.874, de 15 de agosto de 2024, publicada
em 24 de setembro de 2024, por mais 08 (oito) dias, a contar de 24
de outubro de 2024, conforme processo nº SEI-080002/018239/2024.

Id: 2602103

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

D E S PA C H O S DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 11 /10/2024

*PROCESSO Nº SEI-080002/015332/2024 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação nº 270/2024, no valor de R$ 1.999.160,04
(um milhão, novecentos e noventa e nove mil cento e sessenta reais
e quatro centavos), em favor da empresa NOVO SABOR DE NILO-
POLIS LTDA, cujo objeto é a contratação emergencial de empresa es-
pecializada para a prestação dos serviços e distribuições transporta-
das de preparações alimentares prontas destinadas a pacientes,
acompanhantes, colaboradores e outros autorizados nas Unidades de
Pronto Atendimento - UPA CAMPO GRANDE I e UPA CAMPO
GRANDE II (Lote 5), nas condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência SEI nº 72293712, com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei
nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 15/10/2024.

*PROCESSO Nº SEI-080002/015330/2024 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação nº 269/2024, no valor de R$ 1.159.992,48
(um milhão, cento e cinquenta e nove mil novecentos e noventa e

dois reais e quarenta e oito centavos), em favor da empresa FJS
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação
emergencial de empresa especializada para a prestação dos serviços
e distribuições transportadas de preparações alimentares prontas des-
tinadas a pacientes, acompanhantes, colaboradores e outros autoriza-
dos na Unidade de Pronto Atendimento - UPA Niterói (Lote 4), nas
condições estabelecidas no Termo de Referência SEI nº 72293712,
com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril
de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 15/10/2024.

Id: 2602229

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 17/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/005119/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 043/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE REAGENTES LABORATORIAIS GASOMETRIA, em
favor da empresa LABMEDIC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME, licitante vencedor do item 01,
no valor total de R$ 101.772,00 (cento e um mil, setecentos e setenta
e dois reais). Despacho da Homologação (doc. SEI 85652153).

Id: 2602285

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 17/10/2024

PROMOVE por formação o servidor MARCELO RODRIGUES DA SIL-
VA , Identidade Funcional 42066000/03, matrícula 952186-5, Professor
Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030001/072789/2024.

PROMOVE por formação o servidor WAGNER MARQUES DE SOU-
ZA FILHO, Identidade Funcional 43665047/01, matrícula 955635-8,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/084256/2024.

PROMOVE por formação o servidor ALINE MALVINA RIBEIRO, Iden-
tidade Funcional 51490676/01, matrícula 5149067601, Professor Do-
cente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Pro-
cesso nº SEI-030001/086415/2024.

PROMOVE por formação o servidor CRISTIANE MARIA MORAIS
MOISES, Identidade Funcional 43406475/01, matrícula 944408-4, Pro-
fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/087516/2024.

PROMOVE por formação o servidor SIMONE FERREIRA DOS SAN-
TO S , Identidade Funcional 51490200/01, matrícula 5149020001, Pro-
fessor Docente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/085348/2024.

PROMOVE por formação o servidor CICERO EDUARDO DA SILVA,
Identidade Funcional 34667822/02, matrícula 926342-7, Professor Do-
cente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Pro-
cesso nº SEI-030001/084139/2024.

PROMOVE por formação o servidor DOUGLAS GARRIDO GUIMA-
RAES, Identidade Funcional 42013380/01, matrícula 911347-3, Profes-
sor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/086769/2024.

PROMOVE por formação o servidor RAFAEL GONCALVES DE
ARAUJO, Identidade Funcional 43269672/01, matrícula 939492-5,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/081611/2024.

PROMOVE por formação o servidor FRANCISCO EDUARDO CAR-
DOSO, Identidade Funcional 43914250/01, matrícula 967475-5, Pro-
fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/085273/2024.

PROMOVE por formação o servidor HABIA ROSANE BESSA DE
M AT TO S , Identidade Funcional 41879538/02, matrícula 911311-9, Pro-
fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/087829/2024.

PROMOVE por formação o servidor LEANDRA MARA GOMES DA
SILVA VIEIRA, Identidade Funcional 37154370/01, matrícula 5023741-
1, Professor Docente II 40h, do nível C para o nível D, tendo em vista
o disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030031/000332/2023.

PROMOVE por formação o servidor JENIFFER BORGES DE OLIVEI-
RA RISCADO, Identidade Funcional 41982916/03, matrícula 928532-1,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/088338/2024.

PROMOVE por formação o servidor LUISA FONSECA DOS SAN-
TO S , Identidade Funcional 51442515/01, matrícula 5144251501, Pro-
fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/088680/2024.

PROMOVE por formação o servidor ALINE FERREIRA TOLENTINO,
Identidade Funcional 43921531/01, matrícula 967214-8, Professor Do-
cente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Pro-
cesso nº SEI-030001/082972/2024.

PROMOVE por formação o servidor ERILENIS DE SOUSA FERREI-
RA, Identidade Funcional 41798309/02, matrícula 948820-6, Professor
Docente I 30h ex-18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/086656/2024.

PROMOVE por formação o servidor GILBERTO LUCIO RUSSO DE
OLIVEIRA, Identidade Funcional 50249410/02, matrícula 3122243-3,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/085493/2024.

PROMOVE por formação o servidor ROSANE REGINA FERREIRA
P I M E N TA , Identidade Funcional 41982347/03, matrícula 3065938-7,
Professor Docente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/081410/2024.

PROMOVE por formação o servidor JANAINA FERREIRA RAMOS
MOREIRA, Identidade Funcional 43273203/01, matrícula 939920-5,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/085767/2024.

PROMOVE por formação o servidor JOICE DA SILVA PEDRO OLI-
VEIRA, Identidade Funcional 50062832/02, matrícula 3065501-3, Pro-
fessor Docente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/021921/2024.

PROMOVE por formação o servidor ROBSON CARDOSO FERNAN-
DES, Identidade Funcional 37938657/01, matrícula 846622-9, Profes-
sor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/081185/2024.

PROMOVE por formação o servidor MARCELO ADRIANO NUNES
DE JESUS, Identidade Funcional 41390369/03, matrícula 929012-3,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/085032/2024.

PROMOVE por formação o servidor FELIPE FRAZAO DA SILVA,
Identidade Funcional 51502186/01, matrícula 5150218601, Professor
Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030001/086379/2024.

PROMOVE por formação o servidor LENY DE OLIVEIRA RODRI-
GUES, Identidade Funcional 42490103/03, matrícula 956076-4, Profes-
sor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-E-03/011/2710/2014.

PROMOVE por formação o servidor FABRICIO FIALHO RIBEIRO,
Identidade Funcional 50182226/01, matrícula 3047391-2, Professor
Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030001/085458/2024.

Id: 2602193


		2024-10-21T01:00:31-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




